

Antonio Izagirre Aranburu Antontxato
Ermua, Bizkaia (1902-1995)

Aurkibidea

Biografia

Ermuko Plazan jaioa (Patxi taberna). Gurasoak ere Ermukoak. Andrea Eitzabarrenengoa baserrikoa. Lanbidez armargina.

Zintak

ERM-146

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-03-20
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne
- **Emalea:** Aranberri Odriozola, Fernando

ERM-147

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando

- **Data:** 1995-03-21
- **Iraupena:** 88 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne
- **Emalea:** Aranberri Odriozola, Fernando

ERM-148

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-03-22
- **Iraupena:** 73 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Aranberri Odriozola, Fernando

ERM-209

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-04-27
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

ERM-210

- **Proiektua:** Ermua eta Eitzako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Aranberri Odriozola, Fernando
- **Data:** 1995-04-27
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

Pasarteak

1. Senideak armaginak

- **Erref:** ERM-146/002
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:01:47. **Bukatu:** 00:03:28
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

<p>Bere anaia arma kontrabandoan harrapatu zutenean, lantegia itxi behar izan zuten. Aita, aitona eta birraitona armaginak izan ditu.</p>

2. Ermua armagina

- **Erref:** ERM-146/003
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 00:03:28. **Bukatu:** 00:07:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

<p>Erakusketan izan zituzten hainbat pistola baina guardia zibilek gerra aurrean apurtu egin zizkieten armak, debekatu egin zituztelako. Ermuarrak armagintzatik bizi zirela dio, eibartarren moduan. Pistola automatikoak egiten zituzten. Materiala eta makinak Eibartik ekartzen zituzten.</p>

3. Garai bateko Ermua eta orduko baserriak

- **Erref:** ERM-146/005
- **Iraupena:** 0:04:38. **Hasi:** 00:08:22. **Bukatu:** 00:13:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

<p>Mila eta ehun lagun inguru ziren. Betiondo etxearen izena nondik datorren kontatzen du. Lominokua jauregia dela etxerik zaharrena dio. Beste batzuk aipatzen ditu. Ermuko baserri batzuen izenen jatorria aipatzen du.</p>

4. San Martin ermita

- **Erref:** ERM-146/007
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:15:25. **Bukatu:** 00:16:19
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>San Martin ermitaren arrastoa ezagutu izan du. Beste San Martin bat Mallabirekin mugan zegoen. Untzama izena nondik datorren ez daki.</p>

5. Piztien ehiza

- **Erref:** ERM-146/010
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:18:56. **Bukatu:** 00:21:17
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

<p>Gogoan du aititari entzunda piztiren bat hil zutela etxe inguruan. Ehizarako zaletasuna zegoen eta gerra garaian asko ehizatzen zituzten basurdeak. Erbiak, azeriak eta basurdeak ehizatzen zituzten. Anekdotak bat kontatzen du.</p>

6. Arrantzan errekan

- **Erref:** ERM-146/011
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:21:17. **Bukatu:** 00:24:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

<p>Arrantzan egiten zuten Ermuan eta Eibartik pasiaran etortzen ziren nagusiek erosten zizkieten arrainak. Eskailuak, sarbuak, karramarroak eta beste harrapatzen zuten. Amuarrainak Eitzan egoten ziren.</p>

7. Ermutik Eibarrera bitarteko errotak

- **Erref:** ERM-146/012
- **Iraupena:** 0:03:25. **Hasi:** 00:24:09. **Bukatu:** 00:27:34
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

<p>Ermutik Eibarrera zeuden errotak izendatzen ditu. Ola eta errota gauza bera direla dio.</p>

8. Droget nor zen

- **Erref:** ERM-146/013
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:27:34. **Bukatu:** 00:30:44
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Droget bere senidea zen, Laureano Aranburu. Pilotan ondo egiten zuen. Arma lantegia zeukan.</p>

9. Astelehenetan lanik ez, pilotan bai

- **Erref:** ERM-146/014
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:30:44. **Bukatu:** 00:31:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

<p>Pilotan asko egiten zen. Astelehenetan ez zen lanik egiten.</p>

10. Txomin Mallabiren ipuina

- **Erref:** ERM-146/017
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:33:35. **Bukatu:** 00:35:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

<p>Sorginen ipuin bat kontatzen du, Txomin Mallabirena. Mozorrotu eta edozein izan zitekeen sorgina, bestea beldurtzeko.</p>

11. Sorginei buruz kontatzen zietena

- **Erref:** ERM-146/018
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:35:40. **Bukatu:** 00:38:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

<p>Umeak beldurtzeko erabiltzen ziren sorginak; kobetan bizi zirela esaten zieten. Lezea non dagoen kontatzen du. Pasarte bat kontatzen du. Anbotoko sorginarena zaharrek esaten zituzten ipuinak direla dio.</p>

12. Karlisten kantua

- **Erref:** ERM-146/019
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:38:13. **Bukatu:** 00:40:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

<p>Herrian bertsolaririk ez dela izan dio. Lehen hizkeragatik zein herritakoa zen erraz jakitzen zela dio. Kanturako zaletasuna egon izan da; gehienetan politikari lotutako kantuak izaten ziren. Karlisten kantu bat abesten du.</p>

13. Bonbardaketak

- **Erref:** ERM-146/021
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:43:37. **Bukatu:** 00:44:57
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

<p>Ermuko bombardaketak. Bonbak nora bota zituzten kontatzen du.</p>

14. Errebarri etxea

- **Erref:** ERM-146/022
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:44:57. **Bukatu:** 00:46:46
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

<p>Errebarri dela Arrabal dio, erretako harriengatik zelako. Baserrria zen eta non zegoen esaten du.</p>

15. Leku izenak eta baserriak

- **Erref:** ERM-146/023
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:46:46. **Bukatu:** 00:50:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

<p>Ermuko erreka Ego da. Eibar beharrean, Ibar omen zen lehen. Elgoibar Egoibar zela dio, erreka izenetik. Zaldibar, zaldien ibarra zela dio. Urkoko baserriak aipatzen ditu, baita bertako bizilagunak ere. Elorretako baserriak aipatzen ditu, baita bizilagunak ere.</p>

16. Errementaria

- **Erref:** ERM-146/029
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:01:28. **Bukatu:** 01:04:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

<p>Ermuan ardirik ez da egon izan apenas. Errementaria non zegoen esaten du.</p>

17. Dirudunak: Orbetarrak, Murga...

- **Erref:** ERM-147/002
- **Iraupena:** 0:04:04. **Hasi:** 00:01:01. **Bukatu:** 00:05:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Andres de Orberi buruz hitz egiten du. Markesa zen eta Ermuan jaio zen. Orbetarrei buruzkoak aipatzen ditu. Teresa Murgak etxeak , baserriak eta lurrak zituen baina Markinan bizi omen zen.

18. Aita teilagilea

- **Erref:** ERM-147/004

- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:06:27. **Bukatu:** 00:07:29
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak

Laburpena:

Aita teilagilea zuen. Elgetara bidean buztina hartzen zuten, moldeak egin eta erre egiten zituzten. Antoniok ere erabili izan ditu.

19. Ikazkinak Ermuan

- **Erref:** ERM-147/005
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:07:29. **Bukatu:** 00:09:28
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza egurrarekin egiten zuten. Prozesua kontatzen du. Lantegietan eta etxeetan erabiltzen zen ikatza. Herriz herri saltzen zuten ikatza zakuetan.

20. Argindarra ekarri zutenekoa

- **Erref:** ERM-147/006
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:09:28. **Bukatu:** 00:10:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Bera jaio aurretik dago argindarra. Lehenengo zeinek eduki zuen argia kontatzen du. Errotarekin sortzen zuten indarra.

21. Irratiari beldurra

- **Erref:** ERM-147/007
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:10:53. **Bukatu:** 00:14:34
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Irratia berrikuntza handia izan zen. Baziren irratiarekin beldurtzen zirenak ere. Telebistak berehala zabaldu ziren.

22. Serenoaren zereginak

- **Erref:** ERM-147/008
- **Iraupena:** 0:04:04. **Hasi:** 00:14:34. **Bukatu:** 00:18:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Serenoa zegoen Ermuan. Eraso ziotelako, arma eskatu zuen eta harekin ibiltzen zen. Batari eta besteari abisuak ematen aritzen zen. Foralak ere bazeuden eta ertzainen funtzioa betetzen zuten.

23. Abarketagile azkoitiarra

- **Erref:** ERM-147/009
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:18:38. **Bukatu:** 00:20:34
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak

Laburpena:

Abarketagilea bazegoen, azkoitiarra, baina gero akabatzaile ikasi zuen eta abarketak egiteari laga zion. Sokekin kopetak egiteko kale osoan zehar jartzen ziren. Konpetentziagatik utziko zuela uste du Antoniok.

24. Komedianteak eta euskarazko antzerkia

- **Erref:** ERM-147/010
- **Iraupena:** 0:05:17. **Hasi:** 00:20:34. **Bukatu:** 00:25:51
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Zorroztaileak pasatzen ziren Ermutik, baita komedianteak ere. Batzuk hiru edo lau egunean egoten ziren. Ez ziren euskaldunak izaten. Baina antzerkia bai, euskarazkoa izaten zen. Zeintzuk aritzen ziren kontatzen du. "Anai biak" zen obra baten izena.

25. Santiago jaiak

- **Erref:** ERM-147/011
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:25:51. **Bukatu:** 00:27:29
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Santiago bezperan, ardoa debalde ematen zuen udalak. jaietan zehar musika bandak jotzen zuen, adari jokoak izaten ziren...

26. Pilotariak eta apustuak

- **Erref:** ERM-147/012

- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 00:27:29. **Bukatu:** 00:31:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Diaspora » Lana diasporan » Pilotariak eta erraketistak diasporan
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

<p>Pilota partidetan apustuak egiten zituzten. Pilotari batzuei buruzko kontuak kontatzen ditu. Kubara joan zirenak aipatzen ditu. Palaz ere ibiltzen ziren eta jokalariei ezagunenak izendatzen ditu.</p>

27. Jainkoari egindako promesak

- **Erref:** ERM-147/015
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:32:48. **Bukatu:** 00:36:10
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erligioa » Ohiturak eta sinismenak

Laburpena:

Promesak egiten zituzten, kristautasunari lotuta, gaixotasuna baretzeko edo bestelako eskariak egiteko. Jainkoarengan sinesten duela azaltzen du.

28. Harria, harea eta karea

- **Erref:** ERM-147/017
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:38:30. **Bukatu:** 00:40:18
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

Ermuan harrobia zegoen, Ezpillakoa; harriak atera eta gurdian eramaten zituzten. Harea eta karea nahasten zituzten harrien arteko bitartekak betetzeko.

29. Idi-demak eta apustuak

- **Erref:** ERM-147/018
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 00:40:18. **Bukatu:** 00:43:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Idi-proben inguruko kontuak. Bere aitita zela ibiltzen zen kontatzen du. Idi-proben jatorria azaltzen du: habeak eramateko zeinek abere hobeak izan, hori omen zen jatorrizko lehia. Apustuetao estrategiak aipatzen ditu. Esaera zaharra: dirua ez dok errenta, hobe dok oilaskua erreta.

30. Oilar-borroketan jardundakoa

- **Erref:** ERM-147/019
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 00:43:37. **Bukatu:** 00:46:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Oilar-borroketan aritzen zen Antonio. Zela entrenatzen zituzten eta non egiten zituzten borrokak kontatzen du. Bere oilarra Musolini izena ipini zion; onena omen zen.

31. Borrokarako oilarren sena

- **Erref:** ERM-147/020
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:46:30. **Bukatu:** 00:48:21
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Oilarrek ez omen daukate ezer erakutsi beharrik, bestea hil arte jarraitzen omen dute borrokan. Bere oilarrari buruzkoak kontatzen ditu.

32. Inauterietan oilar harrapatzea

- **Erref:** ERM-147/021
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:48:21. **Bukatu:** 00:50:55
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak
- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Inauterietan oilar harrapatzea egiten zuten, Eguen Zuri egunean. Zelako saioak izaten ziren kontatzen du.

33. Olentzeroren ohituraren jatorria

- **Erref:** ERM-147/023
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:51:13. **Bukatu:** 00:53:15
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak

Laburpena:

Karlistaden garaian, mugaz beste aldera joan ziren Ermuko adineko batzuk eta han izan omen zuten Olentzeroren entzutea. Gregorio Ormaetxeari ikasi zizkioten kantuak. Olentzerori buruzko kantua abesten du.

34. Santa Agedatako kanta

- **Erref:** ERM-147/025
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:55:36. **Bukatu:** 00:56:39
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Santa Ageda batzeko kantuak abesten ditu.

35. Santa Agedatako salbea

- **Erref:** ERM-147/026
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:56:39. **Bukatu:** 00:57:44
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Salbea abesten du. Apaizen eta hildakoen etxeetan abesten zuten, Santa Ageda bezperan.

36. Santa Agedatako kanta makilarekin

- **Erref:** ERM-147/027
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:57:44. **Bukatu:** 01:01:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Santa Ageda eskeko kantuak abesten ditu. Makilarekin ibiltzen ziren, lurrari joka erritmoz.

37. Salbea zeini abesten zitzaion

- **Erref:** ERM-147/028
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 01:01:20. **Bukatu:** 01:02:39
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Santa Ageda

Laburpena:

Salbea Santa Ageda eskean abesten zuten, apaizen eta hildakoen etxeetan.

38. "Aingeruak gara", gabonetako kanta

- **Erref:** ERM-147/030
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 01:02:52. **Bukatu:** 01:04:27
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>"Aingeruak gara" kantua abesten du, gabonetakoa. Umetan ez omen dira kantuen berbak ondo ulertzen. Anekdota bat kontatzen du. Ia inork ez zekien Ermuan erdaraz.</p>

39. San Juanak

- **Erref:** ERM-147/031
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 01:04:27. **Bukatu:** 01:07:53
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

San Juanetan sua pizten zuten plazan. Txorimaloak erretzen zituzten. Arkakusuari eta tximeletari Ermuan zela esaten dioten azaltzen du. San Juanetan gehienak Eibarrera joaten zirela dio. Mallabiar bat bazen filarmonika jotzen zuena, Pedro Arzamendi, Inazio Arzamendi pilotariaren anaia.

40. Gaztainak batzera basora

- **Erref:** ERM-147/032
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:07:53. **Bukatu:** 01:08:49
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Etxe barruko ospakizunak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendiko bilketak

Laburpena:

Gaztañerre ez zen Ermuan ospatzen, bakoitzak bere etxeetan ez bazen. Gaztainak batzera joaten zen eta familiakoen artean banatzen zuten.

41. Ardinarrukua izenaren jatorria

- **Erref:** ERM-147/033
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:08:49. **Bukatu:** 01:10:56
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Inauteriak ospatzen ziren, Antonioren garaian baino lehen. Kanpotik ere etortzen omen ziren Ermura. Ardinarrukua etxearen izena Kajeronekoa zen; hango gizona ardinarruarekin janzen zen inauterietan, eta etxeak ere izen hori hartu zuen.

42. Etxe-erre batzea eta ermandadeak

- **Erref:** ERM-147/039
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 01:22:14. **Bukatu:** 01:25:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Etxe-erre batzea egiten zuten. Tarteka gertatzen zen eta jendeak borondatea ematen zuen. Etxeko bizilagunek egiten zuten eskea. Abereen ermandadeak ere bazeuden Ermuan.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-02-28

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com